СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия

пятьдесят шестая сессия

седьмого созыва
РЕШЕНИЕ
«  ___ »________2025  года                                                         № _17______
О внесении изменений в Положение об управлении муниципальной собственностью Ковылкинского муниципального района
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года                                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Минфина России от 10 октября 2023 г. №163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», статьи 123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации и руководствуясь                             Уставом Ковылкинского муниципального района Республики                           Мордовия, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района                                                        р е ш и л:
        1. Внести в Положение об управлении муниципальной собственностью Ковылкинского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия  от 21 июня 2007 года №7 «Об утверждении Положения об управлении муниципальной собственностью Ковылкинского муниципального района», следующие изменения:
        1.1. пункт 7 раздела I изложить в следующей редакции: «7. Реестр включает в себя следующее муниципальное имущество:

         -   недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

          -    движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, определенный решением Совета депутатов Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;

           -    иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает размер, определенный решением Совета депутатов Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.
           Реестр ведется в соответствии с Приказом Минфина России от 10 октября 2023 г. N 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
          Держателем реестра является администрация Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.».
        1.2. пункт 15 раздела II изложить в следующей редакции: «15. При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных казенному учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким обязательствам от имени Ковылкинского муниципального района отвечает орган администрации Ковылкинского муниципального района, осуществляющий бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится соответствующее казенное учреждение.
           Бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных собственником его имущества, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление бюджетного учреждения и за счет каких средств оно приобретено.

            По обязательствам бюджетного учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при недостаточности имущества учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества бюджетного учреждения.

            В случае ликвидации бюджетного учреждения при недостаточности имущества бюджетного учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам бюджетного учреждения, вытекающим из публичного договора, несет собственник имущества бюджетного учреждения.
          Автономное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за автономным учреждением собственником этого имущества или приобретенных автономным учреждением за счет средств, выделенных собственником его имущества.

          По обязательствам автономного учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при недостаточности имущества учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества автономного учреждения.

          В случае ликвидации автономного учреждения при недостаточности имущества автономного учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по обязательствам автономного учреждения, вытекающим из публичного договора, несет собственник имущества автономного учреждения.».
 2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия https://kovylkino.gosuslugi.ru.
Председатель Совета депутатов

Ковылкинского муниципального района РМ                            В.В. Макеев

Глава Ковылкинского

муниципального района РМ                                                      И.Н. Бутяйкин
Исп.: начальник управления имущественных отношений

Радайкина Е.К.

2 13 09